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Bakgrund 
Enligt Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) ska en delårsrapport 
upprättas som omfattar en period av minst hälften och högst två tredjedelar av räkenskapsåret. 
Kommunfullmäktige i Mjölby har beslutat att Mjölby kommun ska presentera delårsrapport 
per 31 augusti.  

Rådet för kommunal redovisning som är normerande organ har i rekommendation R17 
normerat vad en delårsrapport ska innehålla utöver vad som anges av LKBR. 

Sammanfattning 
Delårsrapporten är upprättad i enlighet med LKBR och rekommendation R17.   

Periodens resultat uppgår till 28,6 miljoner kronor. Resultatet efter åtta månader är vanligen på 
en högre nivå i förhållande till helårets resultat vilket främst beror på säsongsvariationer 
exempelvis semesterintjäning. Årets budgeterade resultat uppgår till 12,0 miljoner kronor. 
Helårsprognosen efter åtta månader visar ett resultat på 13,4 miljoner kronor för helåret vilket 
innebär att det lagstadgade balanskravsresultatet kommer uppnås. Nämndernas sammantagna 
underskott kompenseras av överskott inom finansieringen, främst till följd av betydligt högre 
skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Enligt mål och budget 2023 - 2025 har kommunen uppnått god ekonomisk hushållning när 10 
av de 14 kommunfullmäktigemålen är uppfyllda och de finansiella styrtalen resultat, soliditet 
samt självfinansieringsgrad har uppnått planerade värden. Av kommunfullmäktiges 14 mål 
bedöms 11 mål uppnås. I helårsprognosen är bedömningen att endast ett finansiellt styrtal 
uppnås.  
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Förvaltningsberättelse 

Händelser av väsentlig betydelse 
De ekonomiska utmaningarna för kommuner och regioner blir nu alltmer 
påtagliga. Hög inflation, ökade pensionskostnader och stigande räntekostnader 
bidrar till betydligt lägre resultat. När och hur mycket inflationen dämpas är 
avgörande för den ekonomiska utvecklingen. Sveriges Kommuner och Regioner 
(SKR) bedömer att resultaten återhämtas under 2025 och 2026. Samtidigt ökar de 
långsiktiga behoven av välfärd och bristen på arbetskraft växer när invånare 
över 80 år blir allt fler. Kompetensförsörjningen fortsätter att vara en stor 
utmaning. 

Kommunen arbetar aktivt med markförvärv i strategiska lägen och med 
utbyggnadsprojekt i kommunens samtliga fyra större tätorter. I översiktsplaner 
läggs också grunden för utveckling av våra orter. Sett till befolkningsmängd är 
Mjölby kommun en av de snabbast växande kommunerna i länet. Att 
kommunen ligger i en attraktiv del av Sverige, i ett växande Östergötland, 
skapar goda förutsättningar för en hög tillväxt. Detta kräver dock en hög 
investeringsnivå för att tillgodose medborgarnas behov av ändamålsenliga 
verksamhetslokaler, kultur- och idrottsanläggningar samt infrastruktur. Under 
året har strategiska markförvärv genomförts i Väderstad och i centrala Mjölby. 
Flera stora exploateringsprojekt för framtagande av tomtmark och 
verksamhetsmark pågår vilket tillfälligt belastar kommunens ekonomi då 
intäkter från försäljning kommer först senare år.     

Tillbyggnad och reinvestering i Lagmansskolan pågår och är den inledande 
åtgärden för en ny skolorganisation i Mjölby tätort Åtgärden syftar till att 
anpassa skolan till årskurs 7-9 inför kommande byggnation av ny grundskola 
för årskurs F-6. Projektet är omfattande och uppgår till 186 miljoner kronor och 
kommer pågå fram till årsskiftet 2024/2025. Under byggnationen kommer 
kommunens likviditet att påverkas samt lånebehov ökar vilket medför ökade 
räntekostnader. Under ombyggnationen krävs även inhyrning av flera 
paviljongen för undervisning vilket ökar kommunens kostnad. 

Förutom utbyggnaden av områden för villor arbetar kommunens bostadsbolag 
med nyproduktion av hyresrätter i Mantorp och Skänninge.  
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 
Uppföljning av kommunens mål 
Kommunfullmäktiges (KF:s) mål till nämnderna utgår från de tre områdena i Vision 2045. Efter 
dialog mellan kommunstyrelsen och nämnderna under hösten 2022 föreslog kommunstyrelsen 
14 mål kopplade till de tre visionsområdena; livsmiljö, livsvillkor och livskraft. Därefter 
beslutade kommunfullmäktige om målen för mål och budget 2023 – 2025 och tilldelade 
nämnderna dem. 

I nedanstående tabell redovisas målen, vilket område i visionen målet knyter an till, vilken 
nämnd som tilldelats målet samt en prognos som visar om målet bedöms bli uppfyllt eller inte.   

 

Av kommunfullmäktiges 14 mål bedöms 11 bli uppfyllda inom den tidsram som målet anger.  

Livsmil jö Livsvi l lko r Livskraf t

Mjölby ska vara en attraktiv och trygg kommun att bo, verka och leva i. 

Andelen medborgare som uppger att de kan rekommendera andra att bo 

här är högre än riksgenomsnittet

KS

I kontakt med kommunen ska invånare, besökare och näringsidkare på ett 

enkelt sätt hitta information och få bästa möjliga bemötande och service. 

Mjölby kommun placerar sig bland de 20 % bästa kommunerna i SKR:s 

mätning INSIKT Nöjd kundindex

KS

KFN

UN

OSN

Utbudet och tillgängligheten av kultur- och fritidsverksamheter till 

åldersgruppen 65+ ska öka
KFN

Kulturskolan ska under åren 2023-2024 öka antalet elever med 200 

stycken
KFN

Miljönämnden ska verka för god tillgång av dricksvatten av hög kvalitet, 

säkra grundvattnet och säkerställa livsmiljön i våra vatten. Planerade 

aktiviteter i de nämndspecifika målen ska vara genomförda/påbörjade 

under år 2023

MN

Alla invånare ska erbjudas en god, nära, jämlik och samordnad hälso-och 

sjukvård, omsorg och socialtjänst som förebygger ohälsa och stärker hälsan. 

Antal personer som en hemtjänsttagare möter under 14 dagar. 13 

personer år 2025 

OSN

Hälso- och sjukvård, omsorg och socialtjänst ska vara lättillgängliga och 

invånare ska vara delaktiga utifrån sina förutsättningar och behov. Andelen 

äldre som bor i särskilt boende och som anser sig ha inflytande och får 

tillräckligt med tid ska vara 74%

OSN

Kommunen ska ha en god planberedskap som möter behovet av ett 

varierat utbud av bostäder, goda livsmiljöer och mark för utveckling av 

näringslivet. Antal bostäder och antal hektar verksamhetsmark i antagna 

detaljplaner, 3-års genomsnitt

SBN

Andelen räddningsinsatser där åtgärd påbörjas inom 10 minuter från larm 

ska öka
SBN

Tryggheten i kommunens utemiljöer ska öka SBN

Energianvändningen ska minska med två procent SBN

Gymnasieelever boende i Mjölby kommun med examen inom 3 år ska öka UN

Elever i Mjölby kommuns skolors upplevda trygghet ska öka i årskurs 2, 5, 

8 och gymnasieår 2 enligt skolenkäten
UN

XX -

nämnd
Vision 2045

Den fysiska och psykiska hälsan för barn och ungdomar boende i Mjölby 

kommun ska förbättras utifrån självskattning i om-mig enkäten

Prognos Kommunfullmäktiges mål
Område i
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Till mål och budget 2023 – 2025 formulerade de tre nämnderna kultur- och fritid, omsorgs- och 
social samt utbildning ett gemensamt mål för barn och ungdomars fysiska och psykiska hälsa. 
Det följs upp i Om-mig enkäten. Det senaste utfallet 2022 visar på en liten förbättring. Det är 
dock stor skillnad i den upplevda hälsan mellan flickor och pojkar. Den gemensamma 
bedömningen från de tre berörda nämnderna är att de åtgärder/aktiviteter som pågår kommer 
att leda till ett uppfyllt målvärde.  

Tre mål kommer inte att bli uppfyllda. Däribland kommunstyrelsens mål om att invånare, 
besökare och näringsidkare på ett enkelt sätt ska hitta information och få bästa möjliga 
bemötande och service. Målet är att Mjölby kommun ska placera sig bland de 20 procent bästa 
kommunerna i SKR:s mätning INSIKT Nöjd kundindex. Indexet är en mätning av företagarnas 
upplevelse av kommunens service när det gäller myndighetsutövning. År 2021 låg Mjölby 
kommuns totalindex på 81 vilket innebar 18:de bästa plats bland de 190 deltagande 
kommunerna. Därmed låg kommunen bland de 9 procent bästa kommunerna som deltog. 
Resultatet för år 2022 visar att företagarnas upplevelse har försämrats. Mjölby kommun ligger 
nu på totalindex 68 vilket innebär plats 183 bland de 195 deltagande kommuner. Därmed ligger 
kommunen bland de 7 procent sämsta kommunerna som deltagit i undersökningen. Resultatet 
har sjunkit mycket för myndighetsområdet bygglov. Det har också sjunkit för området miljö- 
och hälsoskydd, medan det ökat något för området brandskydd. Resultatet kommer nu att 
analyseras och aktiviteter ska genomföras för att höja servicenivån.  

Inom samhällsbyggnadsnämnden bedöms målet om god planberedskap inte bli uppfyllt. Målet 
är att skapa förutsättningar för 175 bostäder i snitt per år i antagna detaljplaner under en 
treårsperiod. Under 2023 förväntas nämnden skapa förutsättning för cirka 40 bostäder. Det 
beror framförallt på försening av antagande för detaljplan Svartå Strand och Kvarnenområdet i 
Mjölby. Förseningen är kopplad till kommande utredningsbehov och markförhandlingar.   

Utbildningsnämndens mål om elevernas upplevda trygghet uppfylls inte 2023. Resultaten av 
Skolinspektionens skolenkät visar att den upplevda tryggheten hos eleverna i Mjölby kommuns 
skolor har sjunkit från strax över 84 procent till strax under 81 procent Mjölby kommun ligger 
därmed bland de 25 procent kommuner som har lägst resultat i riket.  
Nämnderna har även formulerat specifika mål som beslutats av respektive nämnd. Nedan 
redovisas en sammanställning av prognoser för kommunfullmäktiges mål och nämndspecifika 
mål.  

Bedömning

Kommunfullmäktiges 

mål antal %

Nämndspecifika mål 

antal %

n 11 79% 10 62%

n 3 21% 4 25%

n 0 0% 2 13%

Totalt 14 100% 16 100%
 

Grå markering betyder att ingen bedömning kan göras efter åtta månader. 
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God ekonomisk hushållning 
I kommunallagen står att kommunfullmäktige ska besluta om mål som är av betydelse för god 
ekonomisk hushållning.  

Enligt mål och budget 2023 - 2025 har kommunen uppnått god ekonomisk hushållning när 10 
av de 14 kommunfullmäktigemålen är uppfyllda och de finansiella styrtalen resultat, soliditet 
samt självfinansieringsgrad har uppnått planerade värden.  

Styrtal

Prognos 

helår 2023

Planerat 

2023

Utfall 

2022

Utfall 

2021

Resultat före extraordinära poster, andel av skatter 
och generella bidrag, % 0,7 0,6 6,8 6,5

Soliditet, % 22 23 24 19

Självfinansieringsgrad, % 39,9 41,4 112,8 112,9  

 
Bedömningen är att Mjölby kommun inte kommer att uppnå god ekonomisk hushållning år 
2023 på grund av att soliditet och självfinansieringsgrad inte uppnår planerade värden. 

Ekonomisk översikt  
 

Helårsprognos i jämförelse med budget  
Mjölby kommuns resultat för perioden januari till augusti är 28,6 miljoner kronor. Prognosen 
för helåret uppgår till 13,4 miljoner vilket är 0,6 miljoner kronor högre än budget. Den budget 
som beslutats av kommunfullmäktige bygger på då kända ekonomiska förutsättningar. 
Oplanerade händelser och beslut kan sedan få avgörande betydelse för kommunens ekonomi. 
Det kan avse sådant kommunen själv inte fullt ut kan styra över, som skatteunderlagets tillväxt, 
bland annat mot bakgrund av förändrad konjunktur. Det kan också bero på förändring av 
statsbidrag, utjämningssystem, räntor, centrala löneavtal med mera. Nämnderna prognosticerar 
sammantaget ett underskott på 33,5 miljoner kronor vilket till största del är hänförbart till 
omsorgs- och socialnämnden. Överskott inom finansieringen väger dock upp nämndernas 
underskott.  

Enligt nuvarande prognos är bedömningen att skatteintäkter och generella statsbidrag 
överstiger budget med 40 miljoner kronor. Högre lönesummor och högre garantipensioner till 
följd av inflationsutvecklingen bidrar till ökningen. Därtill har kommunen erhållit 11 miljoner 
kronor i elstöd. 

Den höga inflationen har förutom att urholka kommunens köpkraft även medfört ökade 
pensionskostnader då flera delar av kommunens pensionsåtaganden värdesäkras utifrån 
prisbasbeloppet. Nuvarande prognos av pensionskostnader överstiger budget med 18 miljoner 
kronor.   

Samtliga medel till kommunfullmäktige och kommunstyrelsens förfogande bedöms i nuläget 
inte tas i anspråk fullt ut. I denna prognos bedöms 10,7 miljoner kvarstå vilket främst avser 
medel avsatt för utredningar och för löneökning. 
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Intäkterna för försäljning av exploateringsmark har minskat markant jämfört med tidigare år. I 
nuvarande prognos uppgår försäljningsintäkten till 3 miljoner kronor vilket understiger budget 
med 9 miljoner kronor. 

 

 
 
 

Utveckling av verksamhetens nettokostnader i förhållande till 
kommunalskatt och generella statsbidrag 
En förutsättning för sund ekonomi är balans mellan intäkter och kostnader. För att behålla ett 
kort- och långsiktigt finansiellt handlingsutrymme, krävs att det återstår en andel av de löpande 
intäkterna för att finansiera framtida investeringar och pensionskostnader. 

Inom den kommunala sektorn används ofta maximalt 98 procent som riktlinje vid en förenklad 
bedömning av hur en kommun förhåller sig till god ekonomisk hushållning. Vid en sådan nivå 
bedöms att en kommun över tid klarar finansieringen av en normal investeringsnivå. Mjölby 
kommuns resultatmål är 0,6 procent av skatter och generella bidrag för 2023. I kommuns 
riktlinjer för god ekonomisk hushållning är målet satt till 2 procent för att uppnå en långsikt 
tillväxt i balans. Från årets början till och med augusti har 96,7 procent av skatteintäkter och 
generella statsbidrag förbrukats i den löpande verksamheten. Verksamhetens nettokostnad 
bedöms öka mer än skatteintäkterna och generella statsbidrag under årets sista fyra månader. I 
nuvarande prognos bedöms nettokostnadens andel av skatteintäkter och generella statsbidrag 
uppgå 98,5 procent vid årsskiftet.  
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Investeringar och exploateringsverksamhet 
Nettoinvesteringen för årets åtta första månader uppgår till 161,8 miljoner kronor vilket till 
årets slut beräknas bli 318,8 miljoner kronor. Totalt uppgår investeringsbudgeten till 455,4 
miljoner kronor, varav 140,1 miljoner kronor avser tilläggsbudget från tidigare år.  

Investeringsutgifter i nya exploateringsområden uppgår vid delåret till 13,5 miljoner kronor och 
bedöms för helåret blir 31,6 miljoner kronor.  

Större investeringar som pågår eller som planeras under året redovisas enligt nedan: 

Investeringsprojekt, mnkr
Utfall 

2023-08-31

Prognos 

helår

Totalbudget 

2023

Lagmansskolan, om- och tillbyggnad 63,7 93,0 82,4

Utbyggnad förskola Väderstad 6,5 29,0 25,0

Reinvestering fastigheter 20,1 31,0 31,0

Reinvestering VA 15,9 29,0 29,0

IT-investeringar 12,8 18,5 16,9

Exploatering Mjölby 12,8 13,1 60,6  
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Långfristig skuld och likvida medel 
En hög investeringsnivå under årets åtta första månader har medfört en utökning av 
låneskulden. Vid utgången av augusti uppgår skulden till 765 miljoner kronor. Samtliga lån är 
upptagna hos Kommuninvest.  

Mot bakgrund av den höga investeringsprognos som föreligger samt en osäkerhetsfaktor för 
hur hög likviditet som behöver bindas upp för kommunens handel av el kan ytterligare 
upplåning krävas.  

Årets beslutade övre gräns för upplåning är 951 miljoner kronor. Genomsnittlig ränta de tolv 
senaste månaderna är 1,1 (0,5) procent. Den genomsnittliga räntebindningstiden ska enligt 
kommunens finanspolicy vara mellan 1,5 och 4 år och är vid delårsbokslutet 2,1 (2,2) år.  

Ytterligare 110 (102) miljoner kronor finns som långfristig skuld och avser statliga 
investeringsbidrag och förutbetalda anläggningsavgifter. 

Kommunens kassa uppgår till 127 (83) miljoner kronor varav 53,1 miljoner kronor finns på 
konton för elhandel på Nord Pool och säkerheter hos Nasdaq. 
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Pensionskostnad och pensionsåtagande  
Pensionsmedel avseende vissa chefers förmånsbestämda ålderspension har lyfts ut från 
kommunens pensionsåtagande för att förvaltas av den enskilde. Som tidigare förvaltas hela 
övriga pensionsåtagandet av kommunen som återlån i verksamheten.  

Årets kostnader för pensioner i senaste prognosen överstiger budget med 18 miljoner kronor 
och bedöms vid årets slut uppgå till 186 miljoner kronor. Högre nyintjänad pension utifrån 
förändringar av pensionsunderlaget samt förändring av basbeloppet till följd av inflation bidrar 
till den ökade kostnaden.  

 

Soliditet  
Soliditeten, det vill säga eget kapital i förhållande till totala tillgångar, är ett mått som visar 
kommunens finansiella styrka på lång sikt. Soliditeten inklusive ansvarsförbindelse uppgår vid 
delårsbokslutet till 23 procent. Jämfört med årsskiftet 2022 är det en minskning med 1 
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procentenhet. Det beror på en för låg resultatnivå för att kunna bibehålla soliditeten på grund 
de investeringar som genomförs. Fram till årets slut bedöms soliditeten minska ytterligare 1 
procentenhet.  

De kommunala bolagen 
Sammanställda räkenskaper upprättas inte i delårsrapporten. I samband med att 
delårsrapporten föredras för kommunstyrelsen genomförs även dialog med Mjölby Svartådalen 
Energi AB (MSE), Bostadsbolaget och FAMI som ett led i kommunens tillsyn över kommunala 
bolag. 

MSE-koncernen (49%) upprättar tertialbokslut 
Resultat efter skatt till och med augusti uppgår till 38 miljoner kronor, vilket är marginellt lägre 
än motsvarande period föregående år.  

Koncernens produktionsanläggningar har under året haft hög tillgänglighet och stabil drift. 
Inom framför allt fjärrvärmeproduktionen ser vi kraftigt ökade kostnader för insatsvarorna 
inför kommande vinter, vilket kommer påverka intjäning och lönsamhet negativt. Intäkterna 
från elproduktionen i koncernens vattenkraft-, vindkraft- och kraftvärmeverk är något lägre än 
föregående år och betydligt under budgeterade nivåer, detta till följd av sjunkande 
marknadspriser på el. Gjorda elprissäkringar har mildrat effekterna till viss del. Volymerna i 
elproduktionen är högre än såväl budget som föregående år i vattenkraftverken medan omvänt 
förhållande gäller för kraftvärmeverket. Produktionen i vindkraftverken är relativt lika mot 
såväl budget som föregående år. Sammantaget påverkar pris- och volymeffekterna resultatet 
negativt mot budget med drygt 40 miljoner kronor hittills i år.  

Investeringar till och med augusti uppgår till 52 miljoner kronor, vilket i stort är enligt plan. Till 
största delen avser investeringarna ut-/ombyggnad av infrastrukturen för elnät och 
fjärrvärmenät.  

Soliditeten uppgår till 51 procent, vilket överstiger det långsiktiga målet i ägardirektivet på 30 
procent. Även avkastningen är över ägarmålet.  

Prognosen för resultat efter finansiella poster vi årets slut är fortfarande under arbete, 
indikationen är betydligt lägre än såväl budgeterad som föregående års resultatnivå och bygger 
på utfall till augusti och med beaktande bland annat av nuvarande marknadspriser på el. 
Bolaget flaggar för att prognosen på grund av yttre faktorer är mycket osäker och att slagen kan 
bli stora. I samband med årsskiftet kommer sedvanliga nedskrivningsprövningar på våra 
anläggningar att göras. Med tanke på rådande marknadsförutsättningar finns risk för 
nedskrivningsbehov, något som inte beaktats i prognosen.  

Nyckeltal 2023-08-31 2022-08-31

Resultat efter skatt, mnkr 38 39

Investeringar, mnkr 52 19

Soliditet, % 51 45

Resultatprognos efter finansiella poster, mnkr 70 90  
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Bostadsbolaget i Mjölby (100%) upprättar tertialbokslut 
Periodens resultat före skatt och bokslutsdispositioner till och med augusti blev 12,6 miljoner 
kronor. Detta är 6 miljoner kronor högre än tertialbudgeten och beror främst på 
fastighetsförsäljningar och erhållet elstöd. Positiva avvikelser finns även bland taxebundna 
kostnader. Prognosen för hela 2023 förväntas bli väsentligt lägre än budget då en nedskrivning 
av ett nyproduktionsprojekt kommer att ske. 

Soliditeten är 30 procent, vilket är något högre än det intervall på 20 till 25 procent som finns 
angivet i ägardirektivet. På sikt när planerade investeringar är på plats är bedömningen att 
soliditeten långsiktigt kommer att ligga inom angivet intervall. 

Likviditeten per 230831 var tillräcklig med ett saldo på 33 miljoner kronor. Bedömningen är att 
investeringarna för 2023 landar på 113 miljoner kronor där nyproduktionen på Kristallen i 
Mantorp och Holmen i Skänninge samt stamrenoveringen på Tunet i Mjölby står för de största 
delarna. 

Ny- och ombyggnationer 

I september sker inflyttning på etapp 1, 36 lägenheter i Mantorp. Alla lägenheter var uthyrda 
vid inflyttning och etapp 2 är klar för inflyttning den första december i år. Det har varit ett 
lyckat projekt, hyresgästerna är nöjda och en omflyttning i Mantorp har skett. I Skänninge 
pågår nyproduktionen av 19 lägenheter, intresset är stort och inflyttning kommer ske i juni 
2024. Underhålls- och renoveringsprojekt fortlöper, en stor andel av bolagets bestånd är 50 år 
och äldre vilket innebär att det finns reinvesteringsbehov.  

Marknad 

Intressekön är jättestor, men ett bättre mått på efterfrågan av lägenheter är hur länge den 
genomsnittliga väntetiden är för att få en lägenhet. Det omsätts ca 35 lägenheter per månad och 
genomsnittspoängen är cirka 1 340 poäng vilket motsvarar knappt fyra år i kö. Det har 
stabiliserats sig det senaste året. Omflyttningsfrekvensen är något högre hos oss än i övriga 
allmännyttan och har också ökat något, den ligger på cirka 20 procent. Det vill säga att i 
genomsnitt flyttar våra hyresgäster var femte år jämfört med allmännyttans rikssnitt på 15 
procent. 

Nyckeltal 2023-08-31 2022-08-31

Resultat efter finansiella poster, mnkr 13 25

Investeringar, mnkr 108 71

Soliditet, % 30 33

Resultatprognos efter finansiella poster, mnkr 0 13  

Fami AB (100%) upprättar inte tertialbokslut. 
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Balanskravsresultat 
Balanskravet är ett lagstadgat krav som kommunen måste uppfylla. Om balanskravsresultatet 
blir negativt i bokslutet är huvudprincipen att underskottet ska återställas med motsvarande 
överskott inom tre år. Avstämningen mot det lagreglerade balanskravet visar att kommunens 
balanskravsresultat i helårsprognosen uppnås. Mjölby kommun har inga negativa 
balanskravsresultat att reglera från tidigare år. 

Balanskravsutredning, mnkr Prognos 2023 2022

Årets resultat 13,4 128,2

Realisationsvinster -0,7 -4,9

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 12,7 123,3

Medel till resultatutjämningsreserv -5,0

Medel från resultatutjämningsreserv

Balanskravsresultat 12,7 118,3  

 

Personalredovisning 
Totala antalet tillsvidareanställda vid utgången av augusti uppgår till 2 351 (2 296) personer. Av 
dessa är 78 procent kvinnor och 22 procent män. Antalet visstidsanställda uppgår till 125 (131). 

Personalomsättningen bland tillsvidareanställda som började och slutade (inklusive intern 
rörlighet) uppgår till 38 (30) procent. 

Under årets åtta första månader har 228 (226) rekryteringsannonser publicerats. Totalt har 214 
(200) personer rekryterats varav 67 (66) internt.  

Sjukfrånvaron har minskat jämfört med samma tid förra året inom samtliga åldersgrupper. 
Däremot ökade den långa sjukfrånvaron, 60 dagar eller mer och mest för männen. Insatser för 
att minska sjukfrånvaron pågår i flera verksamheter enligt metoden riskorienterat arbetssätt. 

Andel sjukfrånvaro av tillgänglig tid, procent 
Samtliga anställda Andel % Varav 60 dagar eller mer

29 år eller yngre 5,9 (7,1) 13,0 (6,7)

30-49 år 5,5 (6,1) 35,7 (31,4)

50 år eller äldre 6,7 (7,8) 45,0 (41,9)

Kvinnor 6,6 (7,5) 37,2 (34,8)

Män 4,1 (4,9) 33,2 (21,5)

Totalt 6,0 (6,8) 36,8 (35,2)  
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Räkenskaperna  

Resultaträkning 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Belopp i miljoner kronor Prognos Utfall

2023-08-31 2022-08-31 Budget 2023 2023-12-31 2022-12-31

Verksamhetens intäkter 278,8 284,9 434,0 430,0 445,9

Verksamhetens kostnader -1 471,1 -1 327,1 -2 207,0 -2 246,4 -2 093,1

Avskrivningar -74,9 -72,4 -116,8 -114,0 -110,6

-1 267,2 -1 114,7 -1 889,8 -1 930,4 -1 757,8

Skatteintäkter 1 007,9 957,6 1 482,7 1 508,9 1 434,1

Generella statsbidrag och utjämning 301,6 295,1 438,1 452,4 447,9

42,3 138,1 30,9 30,9 124,2

Finansiella intäkter 14,9 12,6 14,1 16,6 14,2

Finansiella kostnader -28,6 -7,1 -33,0 -34,1 -10,1

28,6 143,5 12,0 13,4 128,3

ÅRETS RESULTAT 28,6 143,5 12,0 13,4 128,3

VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER

RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER

VERKSAMHETENS RESULTAT
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Balansräkning 

 

Belopp i miljoner kronor

2023-08-31 2022-12-31

TILLGÅNGAR
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Immateriella anläggningstillgångar 1,1 1,1

Materiella anläggningstillgångar

Mark, byggnader och tekniska anläggningar 2 145,5 2 070,1

Maskiner och inventarier 90,1 79,7

Finansiella anläggningstillgångar

Värdepapper och andelar 31,9 29,2

Långfristiga fordringar 0,0 0,0

Summa anläggningstillgångar 2 268,6 2 180,2

BIDRAG TILL INFRASTRUKTUR 11,7 12,4

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Tomter och förråd 9,8 9,7

Kortfristiga fordringar 195,0 228,4

Kassa och bank 127,2 85,9

Summa omsättningstillgångar 332,0 324,0

SUMMA TILLGÅNGAR 2 612,3 2 516,5

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
EGET KAPITAL

Årets resultat 28,6 128,2

Resultatutjämningsreserv 94,1 94,1

Övrigt eget kapital 1 043,6 915,4

Summa eget kapital 1 166,3 1 137,7

AVSÄTTNINGAR

Avsättningar för pensioner och likande förpliktelser 261,5 211,9

Summa avsättningar 261,5 211,9

SKULDER

Långfristiga skulder 875,9 814,3

Kortfristiga skulder 308,6 352,6

Summa skulder 1 184,5 1 166,9

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 2 612,3 2 516,5

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER

Borgensåtagande 1 005,0 934,0

Pensionsförpliktelser som inte har upptagits bland

skulderna eller avsättningarna (Not 2) 553,4 536,9
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Tilläggsupplysningar 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Noter

Not 1 Redovisningsprinciper och övriga upplysningar

Belopp i miljoner kronor

2023-08-31 2022-12-31

Not 2 Ansvarsförbindelse för pensioner och liknande förpliktelser

Ingående ansvarsförpliktelse inkl.löneskatt 536,9 555,6

Ränte- och basbeloppsuppräkning 34,9 12,5

Nyintjänad pension 0,0 0,0

Årets utbetalningar -20,5 -28,4

Övrig post -1,2 0,9

Förändring löneskatt 3,2 -3,6

Utgående ansvarsförbindelse för pensioner inkl.löneskatt 553,4 536,9

Delårsrapporten är upprättad i enlighet med lag (2018:597) om kommunal bokföring och 

redovisning (LKBR) och rekommendationer utgivna av Rådet för kommunal redovisning (RKR)

Samma redovisningsprinciper och beräkningsmetoder har använts i delårsrapporten som i den 

senaste årsredovisningen. För räkenskapsåret har anpassning skett för bättre följsamhet till 

RKR:s rekommendation R4 - Materiella anläggningstillgångar. 

Semesterperiodens effekt på lönekostnaderna ger en säsongsvarition som underskattar 

helårsresutatet med ca 29 mnkr. Övriga säsongsbundna verksamheter bedöms inte påverka 

delårsutfallet i någon väsentlig mening. 
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Drift- och investeringsredovisning 
 

 

Samhällsbyggnadsnämnden prognos är ett underskott på 3,1 miljoner kronor varav 0,9 miljoner 
kronor är hänförligt till taxefinansierade verksamheter. Högre kostnader för vinterväghållning, 
bränsle och grön el är några av orsakerna till underskottet inom de skattefinansierade 
verksamheterna.  

Inom de avgiftsfinansierade verksamheterna är prognosen för vatten- och avloppshanteringen 
ett underskott på 1,9 miljoner kronor. Underskottet beror på lägre intäkter till följd av en 
minskad vattenförbrukning samt på grund av saneringskostnad för rötkammare, ökade 
kostnader för omhändertagande av asfalt och ett regresskrav.  

Samhällsbyggnadsnämnden planerar inte att vidta ytterligare åtgärder än de tidigare 
kommunicerade (SBN/2023:242 §88) vad gäller budget i budget i balans 2023. 

Omsorgs- och socialnämnden prognostiserar ett underskott på 32,6 miljoner kronor. Enskilda 
ärenden med komplexa behov inom hemtjänst och LSS samt ökade kostnader för externa köp 
inom individ- och familjeområdet är de främsta anledningarna till underskottet. Obalans i 
nämndens ekonomi uppkom redan under 2022. Det föranledde kommunstyrelsen att ge 
omsorgs- och socialnämnden i uppdrag att på budgetdialogen i april 2023 redovisa konkreta 
och resurssatta åtgärder för en ekonomi i balans 2023 och en ekonomisk analys av nämndens 
hela verksamhetsområde utifrån prognosticerat budgetunderskott. Omsorgs- och 
socialnämnden beslutade § 30/2023-03-21 att förvaltningen till nämndens sammanträde i april 
skulle presentera en resurs- och tidsatt åtgärdsplan med åtgärder för en ekonomi i balans. När 
åtgärdsplanen delgavs nämnden 2023-04-18 /§51, gav nämnden förvaltningen i uppdrag att 
förbereda verkställandet av åtgärderna i planen och månatligen redovisa hur arbetet 
fortskrider. Vid nämndens möte 2023-05-16 gavs förvaltningen i uppdrag att gå vidare med fyra 
punkter i åtgärdsplanen och redovisa dessa med en kostnadsberäkning, konsekvensanalys och 
tidsplan, för ställningstagande på nämndens sammanträde i augusti. 

 

Driftredovisning 
Budget

Styrelse/Nämnd Innev. år  Fg år   Innev. år  Fg år  Innev. år  Fg år 2023 Nettokostnad Avvikelse

Miljönämnd 4,1 4,2 7,1 6,9 3,0 2,8 5,2 5,2 0,0

Kommunfullmäktige och politiska organ 0,0 0,0 5,7 4,1 5,7 4,1 9,2 9,2 0,0

Kommunstyrelse 39,0 35,8 119,5 98,5 80,6 62,6 115,3 114,3 1,0

Samhällsbyggnadsnämnd 265,6 269,6 373,8 368,3 108,2 98,8 164,6 167,7 -3,1

Kultur o Fritidsnämnd 18,8 17,1 75,0 73,4 56,2 56,3 86,3 85,9 0,4

Omsorgs- och socialnämnd 60,2 64,9 549,0 506,2 488,7 441,3 693,6 726,2 -32,6

Utbildningsnämnd 89,4 93,9 577,8 536,9 488,4 443,0 760,3 759,5 0,8

Summa 477,2 485,5 1 708,0 1 594,4 1 230,8 1 108,9 1 834,5 1 868,0 -33,5

Poster som ej är hänförbara till 

verksamhetens intäkter och 

verksamhetens kostnader i 

resultaträkningen -198,4 -200,6 -236,9 -267,3 -38,5 -66,7

Verksamhetens intäkter och kostnader 

enligt resultaträkningen 278,8 284,9 1 471,1 1 327,1 1 192,3 1 042,2

Intäkter Kostnader Nettokostnad Prognos
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Flera större investeringsprojekt som finns budgeterade för året avser projekt som antingen 
förskjutits i tid alternativt att investeringsmedel beslutats i förväg. Medel som inte förbrukas 
överförs enligt gällande ekonomisstyrningsprinciper till nästkommande år. 

 
 
 

Investeringsredovisning

Belopp i miljoner kronor Utgifter Inkomster Nettoutgift Prognos Avvikelse prognos

Nämnd/Styrelse 2023-08-31 2023-08-31 2023-08-31 2023-12-31 Budget 2023* mot budget

Miljönämnd 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2

Kommunstyrelse 26,9 0,0 26,9 50,7 129,0 78,2

Samhällsbyggnadsnämnd 129,3 0,0 129,3 259,1 317,2 58,2

Kultur och fritidsnämnd 0,5 0,0 0,5 0,6 0,6 0,0

Omsorgs- och socialnämnd 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 0,0

Utbildningsnämnd 5,1 0,0 5,1 5,4 5,4 0,0

TOTALT 161,8 0,0 161,8 318,8 455,4 136,6

* Budgeten består av årsbudget, tilläggsbudget och tilläggsanslag.



 

 

 

 
 

Kommunstyrelsens förvaltning 
Kommunstyrelsens Förvaltning 
Telefon: 0142-850 00 
E-post: mjolbykommun@mjolby.se 
Burensköldsvägen 11-13, 595 80 Mjölby 
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Revisorernas bedömning av delårsrapport per 2023-08-31 
Vi, av fullmäktige utsedda revisorer, har uppdraget att årligen granska resultaten i 
delårsrapport och årsredovisning. Ansvaret för att upprätta dessa rapporter vilar på 
styrelsen.  

Granskningen har utförts av sakkunniga som biträder revisorer. Granskningens resultat 
framgår av bifogade rapporter som utarbetats av PwC. 

Vår bedömning är baserad på en översiktlig granskning av delårsrapporten, inriktad på 
övergripande analys och inte på detaljer i redovisningen. 
Granskningen har utförts enligt god revisionssed i kommunal verksamhet. 

I granskning av delårsrapport riktas fokus på om det finns förutsättningar att mål för god 
ekonomisk hushållning respektive balanskrav kommer att uppnås för helåret. 

Efter genomförd granskning vill vi särskilt framhålla följande iakttagelser: 

• Kommunen prognostiserar ett positivt resultat om +13,4 mnkr, som avviker positivt 
från budget med 1,4 mnkr och även innebär att balanskravsresultatet uppnås.  
 

• Vi noter särskilt att nämnderna sammantaget redovisar en negativ budgetavvikelse 
om -33,5 mnkr, som dock kompenseras av ett högre positivt utfall för skatteintäkter 
och generella statsbidrag än vad som budgeterats för året. Av underskottet avser  
merparten Omsorg- och socialnämnden, som prognostiserar ett underskott om  
-32,6 mnkr. Vi ser detta som ytterst oroande, vilket vi även har framfört tidigare år. 
Det är anmärkningsvärt att vidtagna åtgärder inte synes få tillräcklig effekt för en 
ekonomi i balans. Vi kommer därför att följa utvecklingen.   
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Revisorerna samlade bedömning är följande:  

• Vi delar Kommunstyrelsens bedömning att resultatet i delårsrapporten inte är 
förenligt med det finansiella målet för god ekonomisk hushållning, då endast ett av 
tre fastställda styrtal uppnås. 
 

• Vi delar kommunstyrelsens bedömning att resultatet i delårsrapporten är förenligt 
med de verksamhetsmässiga målen för god ekonomisk hushållning, då 11 av 14 
mål uppnås. Den rapporterade måluppfyllelsen för dessa mål bygger i flera fall på 
underlag och prognoser vilka vi inte har tagit del av. Vi kan därför inte göra någon 
annan bedömning av måluppfyllelsen än kommunstyrelsen gör.  

 
• I delårsrapporten gör kommunstyrelsen bedömningen att kommunen inte 

sammantaget kommer att uppnå god ekonomisk hushållning år 2023 enligt de 
kriterier som kommunfullmäktige fastställt. Då varken soliditet eller 
självfinansieringsgraden uppnår planerade värden. Vi delar denna bedömning. 
 

• Vi delar Kommunstyrelsens bedömning att resultatet i delårsrapporten visar att 
balanskravet kommer att uppfyllas. 

 

Mjölby den dag som framgår av vår elektroniska signatur 

 

För Mjölby kommuns revisorer 

 

Monika Gideskog   Per Petersén  
Ordförande    Vice ordförande 

 

 
Bilagor: Sakkunniga biträdets yttrande om delårsrapport (1) och rapport avseende granskning av 
god ekonomisk hushållning och balanskravet (2). 
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PwC
Mjölby kommun - God ekonomisk hushållning per 2023-08-31 Oktober- 2023

Inledning

Bakgrund
Enligt kommunallagen ska kommunal verksamhet kännetecknas av god ekonomisk hushållning. En del i den ekonomiska förvaltningen är att fullmäktige ska besluta 
om verksamhetsmässiga och finansiella mål för god ekonomisk hushållning. Dessa mål ska sedan följas upp i såväl delårsrapport som årsredovisning. 

Revisorerna ska enligt kommunallagen 12 kap. 2 § bedöma om resultaten i delårsrapport respektive årsredovisning är förenligt med beslutade mål inom området. 
Uppdraget ingår som en obligatorisk del i årets revisionsplan. Kommunstyrelsen är ansvarig för upprättandet av delårsrapport och årsredovisning.

Syfte och revisionsfrågor
Syftet med granskningen är att ge kommunens revisorer ett underlag för sin skriftliga bedömning, vilken skall biläggas delårsrapporten i samband med fullmäktiges 
behandling av rapporten. Följande övergripande revisionsfrågor ska besvaras: 

1. Är resultat i delårsrapport förenligt med de av fullmäktige beslutade målen för god ekonomisk hushållning?
2. Är resultat i delårsrapport förenligt med balanskravet?

I granskning av delårsrapport riktas fokus mot om det finns förutsättningar att mål och balanskrav kommer att uppnås för perioden. 

Revisionskriterier
Revisionskriterier i granskningen utgörs av kommunallagen 11:1, lag om kommunal bokföring och redovisning 11:8, 11:10, 11:12 och 13:2 samt rådet för kommunal 
redovisnings rekommendation 17 Delårsrapport.

Avgränsning
Granskningen avser delårsrapport som upprättats per 2023-08-31. Rapporten behandlad av kommunstyrelsen 2023-10-25.

Metod
Granskningen har skett genom analys av för granskningen relevant dokumentation. Granskningsresultatet bedöms med hjälp av signalsystem: grön (uppfyllt), gult 
(delvis) och röd (ej uppfyllt). 

Rapportens innehåll har sakgranskats av ekonomichef och verksamhetsstrateg.
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PwC
Mjölby kommun - God ekonomisk hushållning per 2023-08-31 Oktober- 2023

Granskningsresultat: God ekonomisk hushållning

Iakttagelser

• I kommunens mål och budget 2023-2025 anges att kommunen för perioden 2023-2025 har uppnått god ekonomisk hushållning när 10 av de 14 
kommunfullmäktigemålen är uppfyllda och de finansiella styrtalen resultat, soliditet och självfinansieringsgrad har uppnått planerade värden. 

• I delårsrapporten redovisas inte utfall per delår för kommunfullmäktiges mål. 

• Av de finansiella styrtalen väntas de planerade värdena för resultat att uppnås per helår. De planerade värdena för soliditet och självfinansieringsgrad 
väntas inte att uppnås per helår.  

• Av kommunfullmäktiges 14 mål bedöms 11 att uppnås inom den tidsram som målen anger. Kommunstyrelsens mål om att invånare, besökare och 
näringsidkare på ett enkelt sätt ska hitta information och få bästa möjliga bemötande och service väntas inte att uppnås per helår. 
Samhällsbyggnadsnämndens mål om god planberedskap och utbildningsnämndens mål om elevernas upplevda trygghet väntas inte heller att uppnås 
under 2023. 

• I delårsrapporten gör kommunstyrelsen bedömningen att kommunen inte kommer att uppnå god ekonomisk hushållning år 2023 på grund av att 
soliditeten och självfinansieringsgraden inte uppnår planerade värden. 
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Mjölby kommun - God ekonomisk hushållning per 2023-08-31 Oktober- 2023

Granskningsresultat: Balanskravet

Iakttagelser

• I delårsrapporten anges att kommunens balanskravsresultat väntas att uppnås utifrån framtagen helårsprognos. Årets resultat efter 
balanskravsjusteringar prognostiseras till 12,7 mnkr.

• I rapporten anges vidare att kommunen inte har några negativa balanskravsresultat att reglera från tidigare år. 
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Mjölby kommun - God ekonomisk hushållning per 2023-08-31 Oktober- 2023

Samlad bedömning

5

1. Revisionsfråga 1 
Är resultat i delårsrapport förenligt med de av fullmäktige beslutade målen 
för god ekonomisk hushållning?

- Finansiella mål 

- Verksamhetsmål 

Nej

Ja

2. Revisionsfråga 2
Är resultat i delårsrapport förenligt med balanskravet?

- Följsamhet till balanskravet Ja
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Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Mjölby kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som 
framgår av projektplan från den 2023-08-22. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.

Stockholm den dag som framgår av elektronisk signatur

Carin Hultgren            Sofie Plomér Sundqvist
_________________________ _________________________

Certifierad kommunal revisor
Uppdragsledare Projektmedarbetare
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Deltagare

  ÖHRLINGS PRICEWATERHOUSECOOPERS AB 556029-6740 Sverige

Signerat med E-signering

Carin Hultgren

Director

2023-10-31 13:42:46 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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                    Carin Hultgren på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet.
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                    Per Petersén på Mjölby kommun öppnade för första gången.
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                    Monika Gideskog på Mjölby kommun öppnade för första gången.
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SDO for Monika Gideskog (13962261):
{'status': 'complete', 'orderRef': '9db575f3-7953-4420-816a-b22761e6eebb', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1765407599000', 'notBefore': '1670713200000'}, 'user': {'name': 'Gun Monica Christina Gideskog', 'surname': 'Gideskog', 'givenName': 'Gun Monica Christina', 'personalNumber': '195510252942'}, 'device': {'ipAddress': '95.194.218.213'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}



SDO for Per PetersÃ©n (13962369):
{'status': 'complete', 'orderRef': 'f30cc4b3-a012-437e-aa57-5cda69caac92', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1847656799000', 'notBefore': '1689890400000'}, 'user': {'name': 'Per Olov Roland PetersÃ©n', 'surname': 'PetersÃ©n', 'givenName': 'Per Olov Roland', 'personalNumber': '195704077030'}, 'device': {'ipAddress': '95.193.186.147'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}

